CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR. LUIZ NISHIMORI)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para debater a caracterização da

agricultura brasileira e sua tropicalidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para debater a caracterização da agricultura

brasileira e sua tropicalidade. Para este debate, convidamos: Rodrigo Justus de Brito –

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA; Maria Emília – Presidente do

CONSEA; Luís Carlos Guedes Pinto – Ex-Ministro da Agricultura; Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento - MAPA – Representante do MAPA a definir; Alysson Paulinelli –

Presidente da Abramilho; Maurício Antônio Lopes – Presidente da Embrapa; Roberto

Rodrigues - Coordenador do Centro de Agronegócio da FGV-EESP; Eliseu Roberto de

Andrade Alves - Ex-presidente da Embrapa; Romeu Kiihl – Pesquisador e Engenheiro

Agrônomo; José Tadashi Yorinori – Pesquisador (Fitopatologista); Walter Jorge dos Santos –

Pesquisador aposenta do Iapar; Margarida Fumiko Ito - Instituto Agronômico (IAC); Lucas

Antonio de Sousa Leite - Pesquisador Embrapa Agroindústria ; Dirceu Gassen - Professor de

controle integrado de pragas do Instituto de Ciências Agronomias de Passo Fundo (RS); José

Eustáquio Ribeiro Vieira Filho – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento objetiva fomentar e enriquecer discussões acerca da

caracterização da agricultura brasileira, bem como sua tropicalidade, dentre os diversos temas

abordados no Projeto de Lei 3200/2015.

 Apesar de delimitado o tema, o mesmo, em sua amplitude, abarca conceitos acerca do

processo histórico recente da ocupação do cerrado, semiárido e trópicos úmidos e os desafios

fitossanitários resultantes.

 Abordam-se, ainda, questões sobre perigos exóticos que podem acometer a agricultura

brasileira ao longo dos próximos anos, assim como projetos de pesquisa para enfrentar as

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

ameaças à fitossanidade nacional. Com isso, serão discutidas práticas conservacionistas e o

emprego de agroquímicos, tendo em vista o impacto econômico ocasionado por pragas e

doenças.

 Com isso, estabelecer-se-ão diferenças entre a agricultura brasileira e a agricultura

praticada em outros países, com foco na utilização de insumos e na influência por eles causada

nos resultados obtidos pelo modelo agropecuário nacional.

 Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca da

caracterização da agricultura brasileira e sua tropicalidade. Contamos com o apoio dos nobres

Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de abril de 2016.

____________________________________

Deputado Luiz Nishimori